证券代码：002490          证券简称：山东墨龙         公告编号：2024-023

山东墨龙石油机械股份有限公司

关于子公司为母公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1、基本情况

为满足山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“山东墨龙”或“公司”）生

产经营融资需求，公司 2024 年度拟向中国工商银行股份有限公司寿光支行申请不超

过 33,000 万元人民币的贷款。公司全资子公司寿光懋隆新材料技术开发有限公司（以

下简称“寿光懋隆”）拟为公司上述贷款提供连带责任保证担保。担保额度自股东大

会审议通过之日起 12 个月内有效。

2、审批程序

2024 年 3 月 18 日，公司召开第七届董事会第十次临时会议，审议通过了《关于

子公司为母公司提供担保的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法

规及《公司章程》的规定，本议案尚需提交公司股东大会审议。本次交易不构成关联

交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、担保额度预计情况

单位：人民币万元

担保方 被担保方

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目

前担保

余额

本次新增

担保额度

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

寿光懋

隆
山东墨龙 53.05%

19,851.1

4
33,000 44.44% 否

三、被担保人基本情况

公司名称：山东墨龙石油机械股份有限公司

统一社会信用代码：91370000734705456P

类型：股份有限公司（台港澳与境内投资、上市）

住所：山东省寿光市古城街道兴尚路 99 号

法定代表人：袁瑞

注册资本：人民币 797,848,400 元(大写：柒亿玖仟柒佰捌拾肆万捌仟肆佰元整)

成立日期：2001 年 12 月 30 日

经营范围：抽油泵、抽油杆、抽油机、抽油管、石油机械、纺织机械、钢压延加

工、特种设备制造、齿轮及齿轮减、变速箱制造、石油钻采专用设备制造、阀门和旋

塞制造、冶金专用设备制造、机械零部件加工的生产及销售；石油机械及相关产品的

开发；商品信息服务(不含中介)；技术推广服务；节能技术推广服务；技术进出囗；

货物进出口；检测服务；计量服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，有效期限以许可证为准）。

股东情况：寿光墨龙控股有限公司持有公司29.53%股权，为公司控股股东，公司

实际控制人为寿光市国有资产监督管理局。

最近一年及一期主要财务数据：

单位：人民币万元

项目
2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

总资产 439,011.17 479,448.69

总负债 232,907.91 263,486.05

净资产 206,103.26 215,962.64

或有事项 0.00 0.00

项目
2023 年 1-9 月

（未经审计）

2022 年度

（经审计）

营业收入 96,955.99 180,417.69

营业利润 -9,885.95 -19,250.79

净利润 -10,049.62 -19,464.22

经营活动产生的现金流量净额 -33,610.59 -6,548.98

注：上述数据为山东墨龙单体财务数据。

经查询，山东墨龙不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

1、担保方式：担保方式为连带责任保证担保，采用包括但不限于信用担保、资

产抵押担保、支付保证金等方式。

2、担保额度：不超过33,000万元人民币。

3、有效期及授权：在上述额度内的具体担保事项，授权子公司法定代表人或法

定代表人指定的授权代理人在上述担保额度内代表子公司办理具体担保手续，并签

署相关法律文件。担保的内容和方式以与银行签订的相关合同为准，最终实际担保总

额将不超过股东大会审议的担保额度，担保期限以子公司与银行签订的合同期限为

准。

五、董事会意见

本次担保的原因：为满足公司生产经营和业务发展的资金需求，公司全资子公司

为公司提供担保，目前公司经营状况良好，财务风险处于公司可控制的范围之内，具

有偿还债务的能力。

董事会认为：公司全资子公司为公司提供担保，有利于解决公司经营与发展的资

金需要，符合公司发展战略，此次担保的财务风险处于公司可控的范围之内。本次担

保事项不会对公司及相关子公司的生产经营产生负面影响，不存在损害公司、全体股

东特别是中小股东利益的情形。

因此，董事会同意全资子公司为公司提供担保，并同意提交公司股东大会审议。

六、公司对外担保数量及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司累计提供担保总额为 78,000 万元（包含

本次子公司拟对公司提供担保事项），占公司最近一期经审计净资产的 78.95%。公

司及控股子公司对外担保总余额为 19,851.14 万元，占公司最近一期经审计净资产的

20.09%。公司及控股子公司不存在对合并报表范围外的公司提供担保的情形，也不

存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保判决败诉而承担损失的情形。

七、备查文件

1、第七届董事会第十次临时会议决议。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

                                         二〇二四年三月十八日

	三、被担保人基本情况
	经营范围：抽油泵、抽油杆、抽油机、抽油管、石油机械、纺织机械、钢压延加工、特种设备制造、齿轮及齿轮减、变速箱制造、石油钻采专用设备制造、阀门和旋塞制造、冶金专用设备制造、机械零部件加工的生产及销售；石油机械及相关产品的开发；商品信息服务(不含中介)；技术推广服务；节能技术推广服务；技术进出囗；货物进出口；检测服务；计量服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，有效期限以许可证为准）。
	注：上述数据为山东墨龙单体财务数据。
	经查询，山东墨龙不属于失信被执行人。